



## Zwischenbericht 2014

vom 1.1.2014 – 30.6.2014

# Semesterergebnis per 30. Juni 2014

## **Erfreuliches Semesterergebnis – Halbjahresgewinn um 4.0% über Vorjahr – solides Kerngeschäft und tiefe Wertberichtigungen, Rückstel- lungen und Verluste**

Die Hauptertragsquelle der SZKB, der *Erfolg aus dem Zinsengeschäft*, nahm gegenüber dem 1. Semester 2013 um CHF 0.5 Mio. (0.6%) auf 86.5 Mio. zu. Durch die Geschäftsvolumenzunahme konnte die anhaltende Zinsmargenerosion kompensiert werden. Verursacht durch die historisch tiefen Geld- und Kapitalmarktzinssätze stand insbesondere die Marge der Passivzinsprodukte unter Druck.

Die insgesamt freundliche Stimmung an den Aktienmärkten und die steigenden Depotbestände wirkten sich positiv auf das Kommissionsgeschäft aus. Daraus resultierend legte der *Kommissionserfolg* um CHF 0.3 Mio. (1.6%) auf 16.4 Mio. zu, obwohl die Kommissionsmarge geringfügig zurückging. Der *Handelserfolg* wuchs dank des erfreulichen Wertschriften- und Devisenergebnisses um markante CHF 1.1 Mio. (32.2%) auf 4.6 Mio.

Der im laufenden Jahr durch die Veräusserung von Finanzanlagen geprägte *Übrige ordentliche Erfolg* verbesserte sich deutlich um CHF 6.3 Mio. auf 7.3 Mio. Insgesamt nahm der *Bruttoertrag* um CHF 8.2 Mio. (7.7%) auf 114.7 Mio. zu.

Aufgrund des im Vergleich zum 1. Halbjahr 2013 leicht höheren Personalbestandes stieg der *Personalaufwand* um CHF 0.4 Mio. (1.3%) auf 34.0 Mio. Die regulatorischen Neuerungen, die Strategieumsetzung und der technologische Wandel liessen die Projektaufwände ansteigen. Dank eines konsequenten Kostenmanagements verzeichnete der *Sachaufwand* jedoch nur eine marginale Zunahme um CHF 0.1 Mio. (0.8%) auf 16.5 Mio. Folglich erhöhte sich der *Geschäftsaufwand* um 1.1% auf CHF 50.6 Mio.

Beim *Bruttogewinn*, der sich leicht über dem Budget bewegte, resultierte eine Zunahme um CHF 7.6 Mio. (13.4%) auf 64.1 Mio. Die *Abschreibungen auf dem Anlagevermögen* lagen mit CHF 4.1 Mio. um 0.5 Mio. über dem Vorjahreswert. Das Cost/Income-Ratio II (Geschäftsaufwand und Abschreibungen auf dem Anlagevermögen zu Bruttoertrag) verbesserte sich gegenüber dem Vorjahr von 50.2% auf im Quervergleich sehr gute 47.6%. Dank den guten konjunkturellen Bedingungen mussten die *Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste* mit lediglich CHF 1.9 Mio. dotiert werden (Vorjahr CHF 7.7 Mio.). Dementsprechend konnte der operative Gewinn (*Zwischenergebnis*) um stattliche CHF 12.9 Mio. (28.5%) auf 58.2 Mio. gesteigert werden. Der *ausserordentliche Aufwand* enthält die Zuweisung an die Reserven für allgemeine Bankrisiken von CHF 24.8 Mio. Gegenüber dem Vorjahr nahm der *Halbjahresgewinn* um CHF 1.3 Mio. (4.0%) auf 33.3 Mio. zu.

### **Kontrolliertes Wachstum bei den Kundenausleihungen – anhaltender Kundengeldzufluss – starke Eigenmittelausstattung**

Die *Kundenausleihungen* konnten unterstützt durch das gute wirtschaftliche Umfeld und unter Einhaltung der Risikoparameter um beachtliche CHF 222.3 Mio. (1.9%) auf 12'057.3 Mio. gesteigert werden. Die beiden Positionen *Hypothekarforderungen* (CHF +245.9 Mio. bzw. +2.3%) und *Forderungen gegenüber Kunden* (CHF -23.7 Mio. bzw. -1.8%) entwickelten sich dabei gegenläufig.

Mit dem Wachstum bei den *Kundengeldern* von CHF 162.7 Mio. (1.6%) auf 10'326.0 Mio. wird das hohe Vertrauen der Kunden in die SZKB einmal mehr unter Beweis gestellt. Zur Zunahme trugen die *Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform* CHF 159.5 Mio. (2.3% auf 7'173.3 Mio.) und die *Übrigen Verpflichtungen gegenüber Kunden* CHF 15.4 Mio. (0.5% auf 2'864.6 Mio.) bei. Demgegenüber verminderten sich die *Kassenobligationen* zinsniveaubedingt um CHF 12.2 Mio. (4.1%) auf 288.2 Mio. Verursacht durch das Tiefzinsniveau hielt die klare Präferenz der Kunden nach festverzinslichen Ausleihungen und variabel verzinslichen Passivprodukten an. Entsprechend anspruchsvoll gestaltete sich weiterhin das Bilanzstrukturmanagement (ALM) der Bank. Die frei verfügbaren Mittel wurden einerseits bei Geschäftsbanken mit guter Bonität und andererseits bei der Schweizerischen Nationalbank angelegt.

Nach der bereits erwähnten Dotierung der *Reserven für allgemeine Bankrisiken* und inkl. *Halbjahresgewinn* erreichte das *Eigenkapital* eine Höhe von CHF 1'460.0 Mio. Mit einer risikogewichteten Kapitalquote von 19.4% gehört die SZKB zu den bestkapitalisierten Banken.

# Bilanz per 30. Juni 2014

Aktiven	30.6.2014	31.12.2013	Veränderung	
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %
Flüssige Mittel	565'430	771'221	-205'791	-26.7%
Forderungen aus Geldmarktpapieren	2'654	2'653	1	0.0%
Forderungen gegenüber Banken	1'095'360	846'581	248'779	29.4%
Forderungen gegenüber Kunden	1'306'664	1'330'319	-23'655	-1.8%
Hypothekarforderungen	10'750'590	10'504'652	245'938	2.3%
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	5'953	12'171	-6'218	-51.1%
Finanzanlagen	550'928	641'434	-90'506	-14.1%
Beteiligungen	6'138	6'143	-5	-0.1%
Sachanlagen	134'029	136'034	-2'005	-1.5%
Rechnungsabgrenzungen	14'777	10'488	4'289	40.9%
Sonstige Aktiven	110'073	112'184	-2'111	-1.9%
<b>Total Aktiven</b>	<b>14'542'596</b>	<b>14'373'880</b>	<b>168'716</b>	<b>1.2%</b>
Total nachrangige Forderungen	4'000	4'000	-	-
Total Forderungen gegenüber dem Kanton	0	0	-	-

Passiven	30.6.2014	31.12.2013	Veränderung	
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %
Verpflichtungen gegenüber Banken	46'460	47'780	-1'320	-2.8%
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	7'173'266	7'013'761	159'505	2.3%
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	2'864'580	2'849'226	15'354	0.5%
Kassenobligationen	288'188	300'395	-12'207	-4.1%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'357'000	2'367'000	-10'000	-0.4%
Rechnungsabgrenzungen	52'835	47'686	5'149	10.8%
Sonstige Passiven	130'434	136'127	-5'693	-4.2%
Wertberichtigungen und Rückstellungen	169'825	167'562	2'263	1.4%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	875'420	850'600	24'820	2.9%
Dotationskapital	50'000	50'000	-	--
Allgemeine gesetzliche Reserve	501'018	469'718	31'300	6.7%
Gewinnvortrag	224	1'572	-1'348	-85.8%
Halbjahresgewinn / Jahresgewinn	33'346	72'453	-39'107	--
<b>Total Passiven</b>	<b>14'542'596</b>	<b>14'373'880</b>	<b>168'716</b>	<b>1.2%</b>
Total Verpflichtungen gegenüber dem Kanton	32'676	17'635	15'041	85.3%

Ausserbilanzgeschäfte	30.6.2014	31.12.2013	Veränderung	
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %
Eventualverpflichtungen	133'770	135'337	-1'567	-1.2%
Unwiderrufliche Zusagen	590'762	666'610	-75'848	-11.4%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	12'004	12'004	-	--
Derivative Finanzinstrumente				
– positiver Wiederbeschaffungswert	78'874	103'970	-25'096	-24.1%
– negativer Wiederbeschaffungswert	107'873	102'003	5'870	5.8%
– Kontraktvolumen	4'927'734	4'423'632	504'102	11.4%
Treuhandgeschäfte	1'305	2'193	-888	-40.5%

Kennzahlen		30.6.2014	31.12.2013	Veränderung	
				absolut	in %
Kundenausleihungen	in CHF 1'000	12'057'254	11'834'971	222'283	1.9%
Kundengelder	in CHF 1'000	10'326'034	10'163'382	162'652	1.6%
Eigene Mittel*	in CHF 1'000	1'460'008	1'444'343	15'665	1.1%
Mitarbeitende	Vollpensen	480	483	-3	-0.6%
Filialen		24	27	-3	-11.1%

\* inklusive Halbjahresgewinn / Jahresgewinn

# Erfolgsrechnung

	<b>1.1. – 30.6.14</b>	<b>1.1. – 30.6.13</b>	<b>Veränderung</b>	
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %
Zins- und Diskontertrag	113'767	115'125	-1'358	-1.2%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	240	162	78	48.1%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	4'060	6'279	-2'219	-35.3%
Zinsaufwand	-31'582	-35'602	4'020	-11.3%
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>86'485</b>	<b>85'964</b>	<b>521</b>	<b>0.6%</b>
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	494	555	-61	-11.0%
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	11'211	11'200	11	0.1%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	5'965	5'705	260	4.6%
Kommissionsaufwand	-1'318	-1'372	54	-3.9%
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>16'352</b>	<b>16'088</b>	<b>264</b>	<b>1.6%</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>	<b>4'561</b>	<b>3'450</b>	<b>1'111</b>	<b>32.2%</b>
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	5'835	737	5'098	--
Beteiligungsertrag	1'200	1'400	-200	-14.3%
Liegenschaftenerfolg	14	239	-225	-94.1%
Anderer ordentlicher Ertrag	256	119	137	--
Anderer ordentlicher Aufwand	0	-1'453	1'453	-100.0%
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>7'305</b>	<b>1'042</b>	<b>6'263</b>	<b>--</b>
<b>Bruttoertrag</b>	<b>114'703</b>	<b>106'544</b>	<b>8'159</b>	<b>7.7%</b>
Personalaufwand	-34'045	-33'616	-429	1.3%
Sachaufwand	-16'528	-16'393	-135	0.8%
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-50'573</b>	<b>-50'009</b>	<b>-564</b>	<b>1.1%</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>64'130</b>	<b>56'535</b>	<b>7'595</b>	<b>13.4%</b>
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-4'058	-3'528	-530	15.0%
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-1'907	-7'742	5'835	-75.4%
<b>Zwischenergebnis</b>	<b>58'165</b>	<b>45'265</b>	<b>12'900</b>	<b>28.5%</b>
Ausserordentlicher Ertrag	1	2'510	-2'509	-100.0%
Ausserordentlicher Aufwand	-24'820	-15'720	-9'100	57.9%
<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>33'346</b>	<b>32'055</b>	<b>1'291</b>	<b>4.0%</b>

## 24 Filialen im Kanton Schwyz

<b>Filialen</b>	8852 Altendorf	Zürcherstrasse 6
	6415 Arth	Gotthardstrasse 21
	6440 Brunnen	Bahnhofstrasse 29
	8840 Einsiedeln	Hauptstrasse 61
	6442 Gersau	Poststrasse 2
	6410 Goldau	Parkstrasse 3
	6438 Ibach	Gotthardstrasse 62
	6438 Ibach/Mythen-Center	Mythen-Center
	6403 Küssnacht	Bahnhofstrasse 8
	8853 Lachen	Mittlere Bahnhofstrasse 5
	6436 Muotathal	Schachenmattli 2
	8808 Pfäffikon	Bahnhofstrasse 6
	8808 Pfäffikon/Seedamm-Center	Seedamm-Center
	8864 Reichenburg	Hirzlipark
	6418 Rothenthurm	Bahnhofstrasse 1
	6417 Sattel	Dorfstrasse 10
	8834 Schindellegi	Pfäffikonerstrasse 1
	6430 Schwyz	Bahnhofstrasse 3
	8854 Siebnen	Glernerstrasse 7
	6422 Steinen	Postplatz 3
	8856 Tuggen	Säntisstrasse 2
	8842 Unteriberg	Waagtalstrasse 24
	8855 Wangen	Bahnhofstrasse 8
	8832 Wollerau	Hauptstrasse 31
<b>Firmenkunden</b>	6430 Schwyz	Bahnhofstrasse 3
<b>Private Banking</b>	6430 Schwyz	Bahnhofstrasse 3
	8808 Pfäffikon	Bahnhofstrasse 6
<b>Institutionelle Kunden</b>	8808 Pfäffikon	Bahnhofstrasse 6

**Schwyzer Kantonalbank**

Tel 058 800 20 20

Fax 058 800 20 21

[kundenzentrum@szkb.ch](mailto:kundenzentrum@szkb.ch)

[www.szkb.ch](http://www.szkb.ch)



**Schwyzer  
Kantonalbank**